Faqih karya al-Saduk, 3) al-Tahdhib dan 4) al-Istibṣar. Dua buah karya terakhir

ini dikarang oleh Muḥammad ibn Ḥasan ibn „Ali Abu Ja‟far al-Ṭusi (w. 460

H/1067 M).
92

Sumber hukum ketiga setelah al-Qur‟an dan Sunnah adalah ijma‟. Ijma‟

me-nurut mazhab ini berarti kesepakatan dengan suara bulat dari ulama atas suatu

persoalan. Kendati menjadi sumber hukum ketiga, mazhab Ja‟fari tidak

menganggap ijma‟ memiliki kekuatan hukum yang mandiri. Ijma‟ bukanlah

baik di dunia maupun di akhirat.
105

Maqasid Syari‟ah adalah suatu konsep yang menekankan tujuan penetapan

hukum islam dalam upaya memelihara kemaslahatan hidup manusia, dengan

tujuan mendatangkan kemanfaatan dan menghindarkan diri dari bahaya. Ibnu al-

Qayyim al-jauziyyah (691-751 H/1292-1350 M) mengatakan bahwa

sesungguhnya prinsip-prinsip dan dasar pendapatan hukum islam adalah demi

kemaslahatan hamba di dunia dan di akhirat. Menurutnya, hukum islam itu

semuanya adil, membawa rahmat, mengandung maslahat dan membawa hikmah.

Imam al-Ghazali (450-505 H) berpendapat, bahwa maslahat pada dasarnya adalah